
 第３１回 白川・東白川地域公共交通活性化協議会 次第 

 
  日 時 令和６年７月１７日（水）午後３時～ 
  場 所 白川町町民会館 １階大研修室 
 

１． 開会 

 

２．会長あいさつ   白川町長  佐伯 正貴 

  副会長あいさつ  東白川村長 今井 俊郎 

〃       名古屋大学大学院教授 加藤 博和 

（議事進行） 座長： 白川町副町長 安江 章 

 

３．報告事項 

（１）委員の就任について 

（２）令和５年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会収支決算について 

（３）令和５年度おでかけしらかわ・ひがししらかわ利用実績について 

 

【資料 １】 

【資料 ２】 

 

４．協議事項 

（１）令和６年度地域公共交通計画事業実施計画について 

   

 

（２）ゾーン設定の見直しについて 

   

 

（３）佐見地区の運行見直しについて 

   

 

（４）定期バス白川中央線、白川東白川線の見直しについて 

   

 

（５）福祉有償運送の見直しについて 

   

 

 

 

【資料 ３】 

 

 

【資料 ４】 

 

 

【資料 ５】 

 

 

【資料 ６】 

 

 

【資料 ７】 

 



 

 

 

 

５．その他 

（１）東白川村「つちのこバス」の運行について 

（２）周辺主要駅からの来訪可能時刻について 

（３）地域部会による周知活動について 

  ・３／２８ 西黒川寿会総会  ３０人 

  ・４／１１ 黒川中部寿会総会 ４０人 

  ・  〃   坂ノ東千歳会総会 ６０人 

          ⇒ 白川北部会で乗車体験を実施（６／１６） 

【資料 ８】 

【資料 ９】 

 

 

６．閉会 

 

 

 

 

 

 

＜配付資料＞ 

 資 料 １  令和５年度白川・東白川地域公共交通活性化協議会収支決算書（案） 

資 料 ２  令和５年度おでかけしらかわ・ひがししらかわ利用実績 

資 料 ３  令和６年度地域公共交通計画事業実施計画 

資 料 ４  ゾーン設定の見直しについて 

資 料 ５  佐見地区の運行見直しについて 

資 料 ６  おでかけしらかわ・ひがししらかわ定期バス時刻表（案） 

資 料 ７  福祉有償運送の見直しについて 

資 料 ８  つちのこバスの運行について 

資 料 ９  周辺主要駅来訪時刻表 



（敬称略）

役　職　等 氏　　名 備　考

1  白川町長  佐伯　正貴

2  東白川村長  今井　俊郎

3  白川町議会議長  藤井　宏之

4  東白川村議会議長  今井　美和

5  公益社団法人岐阜県バス協会専務理事  木村　治史

6  濃飛乗合自動車株式会社 経営企画部  有路　秀彦

7  岐阜県交通運輸産業労働組合協議会  山下　光生

8  大新東株式会社  佐藤　久仁

9
 東海旅客鉄道株式会社
 東海鉄道事業本部管理部企画課

 豊田　智隆

10  医療法人白水会 白川病院  松本　茂

11  住民代表  白川町  白川町自治協議会長会会長  今井　清美

12  白川町商工会長  長尾　達美

13  白川町観光協会長  細江　辰男

14  白川町シニアクラブ連合会長  鈴村　逸策

15  白川町公共交通利用者代表  笹本　恵子 欠席

16  白川町中学校ＰＴＡ役員  清水　一生

17  白川町校長会会長  村上　欣子 欠席

18  白川町バス通学高校生保護者代表  塩月　洋生

19  白川町社会福祉協議会  松山　良悟

20  東白川村  東白川村区会長  安江　和広 欠席

21  東白川村シニアクラブ連合会代表  安江　浩 欠席

22  東白川村高校生保護者会代表  伊藤　佳介 欠席

23  中部運輸局岐阜運輸支局首席運輸企画専門官  山田　慎児 代理　黒田　博昭

24  中部地方整備局岐阜国道事務所管理第一課長  服部　敦

25  可茂土木事務所施設管理課長  若園　賢一 代理　水野　裕文

26  加茂警察署交通課長  山口　雅司

27  都市建築部都市公園・交通局公共交通課長  城戸脇　研一 代理　棚橋　典広

28  名古屋大学大学院環境学研究科教授  加藤　博和

29  白川町副町長  安江　章

30  東白川村副村長  桂川　憲生

31  白川町役場建設環境課長  三ツ石　克明

32  東白川村役場建設環境課長  有田　尚樹

 町村職員

白川・東白川地域公共交通活性化協議会委員名簿

構 成 区 分

 町村長

 議会推薦

 事業者

 国土交通省

 岐阜県

 学識経験者

 副町長

 副村長



資料 １

【収入の部】

款 項
予算額
（A)

決算額
（B)

比較
（A-B)

１負担金 1,500,000 1,500,000 0 

１負担金 1,500,000 1,500,000 0  町村負担金 白川町 1,168,000 

東白川村 332,000 

２補助金 0 0 0 

１補助金 0 0 

３繰越金 1,190,000 1,195,777 △ 5,777 

１繰越金 1,190,000 1,195,777 △ 5,777  前年度繰越金

４諸収入 10,000 6 9,994 

１諸収入 10,000 6 9,994  預金利子

2,700,000 2,695,783 4,217 

【支出の部】

款 項
予算額
（A)

決算額
（B)

比較
（A-B)

１運営費 1,030,000 934,603 95,397 

１会議費 970,000 871,816 98,184  委員及び対策監報償費 786,000 

 委員等費用弁償 45,190 

 会議開催費 40,626 

２事務費 60,000 62,787 △ 2,787  消耗品費 23,693 

62,787  郵便料 18,784 

 振込手数料 19,910 

 駐車場使用料 400 

２事業費 1,670,000 1,586,944 83,056 

１事業費 1,670,000 1,586,944 83,056  道の駅レシートラリー 300,000 

 車内Wi-Fi使用料 612,480 

 乗車券類印刷費 92,840 

 アンケート調査関係 204,354 

 住民懇談会 127,568 

 モニターツアー 51,537 

 公共交通計画印刷用紙 1,265 

 ホームページ運営 196,900 

３予備費 0 0 0 

１予備費 0 0 0 

2,700,000 2,521,547 178,453 

令和５年度 白川・東白川地域公共交通活性化協議会決算書

摘　　　　　要

収入合計

摘　　　　　要

支出合計



単位：人　※（　）は対前年比

2023年 4月 900 (↑146) 445 (↑76) 1,345 (↑222) 1,462 (↑50) 1,664 (↑280) 4,471 (↑552)

（R5年） 5月 1,042 (↑142) 406 (↑43) 1,448 (↑185) 1,822 (↑85) 1,736 (↑96) 5,006 (↑366)

6月 994 (↓80) 426 (↓32) 1,420 (↓112) 1,767 (↓129) 1,835 (↑120) 5,022 (↓121)

7月 812 (↑27) 437 (↑7) 1,249 (↑34) 1,354 (↓30) 2,000 (↑211) 4,603 (↑215)

8月 928 (↑213) 437 (↓63) 1,365 (↑150) 869 (↑119) 1,847 (↑243) 4,081 (↑512)

9月 1,077 (↑174) 458 (↓3) 1,535 (↑171) 1,608 (↑117) 1,792 (↑290) 4,935 (↑578)

10月 1,036 (↑10) 492 (↑84) 1,528 (↑94) 1,914 (↑249) 2,022 (↑340) 5,464 (↑683)

11月 844 (↓149) 525 (↑112) 1,369 (↓37) 1,671 (↑203) 2,021 (↑248) 5,061 (↑414)

12月 883 (↓2) 486 (↑85) 1,369 (↑83) 1,301 (↑33) 1,914 (↑184) 4,584 (↑300)

2024年 1月 790 (↓13) 442 (↑150) 1,232 (↑137) 1,422 (↑104) 1,698 (↑372) 4,352 (↑613)

（R6年） 2月 824 (↓54) 443 (↑102) 1,267 (↑48) 1,204 (↓65) 1,731 (↑287) 4,202 (↑270)

3月 1,002 (↑270) 472 (↓19) 1,474 (↑251) 518 (↓93) 1,734 (↓54) 3,726 (↑104)

11,132 (↑684) 5,469 (↑542) 16,601 (↑1,226) 16,912 (↑643) 21,994 (↑2,617) 55,507 (↑4,486)

令和５年度　おでかけしらかわ・ひがししらかわ利用実績

合計

白川中央線白川東白川線
合　計町営地域バス町営ＪＲ接続便

濃 飛 バ ス

計

15,834人

10,328人

9,955人

10,448人

白川東白川線 11,132人

4,665人

3,557人

4,177人

4,927人

白川中央線 5,469人

17,380人

12,669人

15,763人

16,269人

ＪＲ接続便 16,912人

9,822人

8,794人

12,565人

19,377人

地域バス 21,994人

0人 10,000人 20,000人 30,000人 40,000人 50,000人 60,000人

2019年度

(R1年度)

2020年度

(R2年度)

2021年度

(R3年度)

2022年度

(R4年度)

2023年度

(R5年度)

年間利用者数の推移

合計 55,507人

合計 47,701人

合計 35,348人

合計 42,374人

合計 51,021人

資料２



 第１回 第２回 第３回 第１回

協議(2)

協議(3)

利用者意見
の確認 （利用者・佐見地区）

協議(4)

変更届・周知期間
（全町・部会）

報告

対応不可能なニーズの確認 新サービス案の検討・案作成 協議

状況報告  集落支援員業務設計
協議(5) （福祉有償＋兼業）

利用状況･運営体制･問題点の確認  支援員募集

運搬方法の検討
状況報告 実証に向けた手続き 協議 周知・準備期間

協議

ＥＶ活用方法の検討

1-6 ＥＶを活用した「チョコ乗り」サービス
　　　 の検討

 ≪実施主体≫
 　白川町、地域部会、応援企業

登録期間

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、交通事業者、地域部会

1-4 福祉有償運送の充実
複数乗車

 ≪実施主体≫
 　社会福祉協議会、協議会、白川町

現状確認 開始

周知期間 研修期間

1-3 より柔軟なサービスの研究

1-5 貨客混載事業の研究と実証
現状の確認

 ≪実施主体≫
 　白川町、東白川村、交通事業者
 　野菜直売所、郵便･貨物運送事業者

（直売所、出荷者）

1-2 東白川村内の移動支援の充実
　　　（つちのこバスの運行）

案作成 案決定 周知期間

 ≪実施主体≫
 　東白川村、交通事業者

周知期間
（全町・部会）

 (2)佐見地区の通院利用実態等に合わせた
 　 運行時間の見直し

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、交通事業者、地域部会

案作成 案決定

 変更登録・周知期間

 (3)定期バスの運行見直しと運賃改定

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、東白川村、交通事業者
 　地域部会

案作成 案決定

活性化協議会の開催予定

1-1 地域や利用実態に即した運行の見直し

 (1)ゾーン設定の見直し（蘇原地区三川）

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、交通事業者、地域部会

案作成 案決定

　部会・事業者・
　病院等打合せ

5月 6月 7月

令和６年度 地域公共交通計画事業実施計画

項　　目
令和６年度（2024年度） 令和７年度（2025年度）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 9月10月 8月11月 12月 1月 2月 4月3月

実証（R7.4～R7.9 7ヵ月）

実証運行（R7.4～R8.3 12ヵ月）

寄付募集

10/1 運行開始

10/1 見直し

10/1 見直し

実証運行

10/1 見直し

状況報告

4/1 新体制スタート

資料 ３



ツアー企画の募集・開催・レパートリーの作成

　個別案内 報告
　　中学校、シニアクラブ
　　観光協会、子育て支援センター

 通学リーフレット リーフレット 　進路説明会
 の作成 各高校一日入学 の修正 （７月、９月）

教育委員会、
中学校への依頼 ・公共交通について学ぶ機会（バスを使って町や村を調べる学習）

・進路説明会等で公共交通を使った通学方法の説明（出前講座）
・高校一日入学での公共交通の利用（公共交通での通学体験）

＜高齢者交通安全大学＞
バス乗車体験 各地域部会による周知啓発、

パンフレット作成 （パンフ配布） 乗車体験会の開催

美濃白川ふるさとまつり、
(案)「自家用車に頼り過ぎない上手な使い方」 東白川村産業文化祭での啓発

新庁舎の活用方法と合せた運行見直しの検討

家族への周知（パンフ）

　リニューアル検討（主な行先への利用案内、白川口駅から観光施設等への利用案内、観光モデルコース紹介、イベント参加案内）

報告（主要な駅からの時刻表）

　先行事例見学 システム化の検討（検索・予約・受付・決済・リマインド・記録集計・おでかけ情報発信）
　（各務原市） 診療予約・デジタル通過等との連携

事業化の検討

 ≪実施主体≫
 　白川町、交通事業者、観光協会

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、東白川村、観光協会

2-7　デジタル技術を活用した使いやすい
　　 　 システムの導入

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、東白川村、交通事業者
 　医療機関、連携団体

2-8　レンタサイクルを活用した利用促進
コース検討 試走

2-4　白川町役場新庁舎完成に伴う利用
　　 　 環境の改善

 ≪実施主体≫
 　白川町、交通事業者

2-5　ふるさと納税を活用した利用促進
家族への周知方法の検討

 ≪実施主体≫
 　白川町

2-6　ホームページ・ＳＮＳのリニューアル

8月9月 10月

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、東白川村、地域部会
 　交通事業者、観光協会

2-2　高校進学までに公共交通に関する
　　 　 教育の実施

8月

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、東白川村、加茂警察署
 　交通安全協会、交通事業者、地域部会

5月 6月 7月

 ≪実施主体≫
 　協議会、白川町、東白川村、教育委員会

（リーフレット配布）

2-3　ノーマイカー生活の推進

9月

2-1　おでかけツアーの企画と開催

11月 12月 1月 2月 3月 4月
項　　目

令和６年度（2024年度） 令和７年度（2025年度）
4月 5月 6月 7月

施策目標

中学生全員が卒業までに公共交通の

使い方を知っている状態にする

施策目標

各部会で乗車体験を年３回以上開催

または、地域全体で１００人以上参加

施策目標

おでかけツアーを年４回以上開催

または、レパートリー４件以上作成



ゾーン設定の見直しについて

・「白川三川ゾーン」の新設

【見直し理由】

　蘇原地区の「三川」は白川地区と隣接しており、白川口駅や役場等の主要施設と比較的近い位置

関係にあるが、別地区のため運賃におけるゾーン設定も別々となっている。

　このため、「三川」から白川地区まで利用する場合は、一旦「マツオカ白川店」バス停で定期バ

ス白川中央線に乗り換える必要がある。

　また、ＪＲ利用等の時刻が決まっている場合に定期バスの運行がないときは、予約制バスが「三

川」から駅まで直接運送しているが運賃はゾーン間の適用となっている。

　昨年度行ったアンケート調査、利用者等懇談会においても近距離での乗り換えの不便さから利用

を控えている実態が確認されている。

　新たに「白川三川ゾーン」を設けることで、予約制バスの一体的な利用による運行の効率化と利

便性の向上を図る。

白川口駅までの距離

4.5㎞

3.2㎞

6.0㎞

12.0㎞

10.0㎞

7.8㎞

白川･三川ゾーン

資料 ４



ゾーン名 範　　囲

白川
 白川地区内
 白川北地区内

蘇原  蘇原地区内

黒川  黒川地区内

佐見  佐見地区内

金山
 下呂市金山町内
 （４施設のみ）

割引額

100円引き
(合計300円）

100円引き
(合計200円又は300円）

ゾーン名 範　　囲

白川白北
 白川地区内
 白川北地区内

白川三川  白川地区

蘇原  蘇原地区内

黒川  黒川地区内

佐見  佐見地区内

金山
 下呂市金山町内
 （４施設のみ）

割引額

100円引き
(合計300円）

100円引き
(合計200円又は300円）

100円引き
(合計200円又は300円）

現
在
の
ゾ
ー
ン
設
定

○ゾーン設定

見
直
し
案

○ゾーン設定

特　　例

 下油井駅 及び 白川病院までを含む

 マツオカ白川店 及び 東白川診療所までを含む

 下油井駅 及び 白川病院までを含む

 ゾーン内相互乗車は１日乗車券のみ可能

※予約制バスの各ゾーンをまたぐ利用は曜日や時間帯などの特定の場合に限られます。

東白川診療所での乗継
　予約制バス(200円）⇒白川東白川線（200円）

黒川地内での乗継
　予約制バス(200円）⇒白川中央線（100円又は200円）

摘要となる乗り継ぎ

○乗継割引特例

特　　例

 ゲンキー加茂白川店までを含む

 蘇原地区内の三川を含む

 マツオカ白川店 及び 東白川診療所までを含む

三川地内での乗継
　予約制バス(200円）⇒白川中央線（100円又は200円）

 ゾーン内相互乗車は１日乗車券のみ可能

※予約制バスの各ゾーンをまたぐ利用は曜日や時間帯などの特定の場合に限られます。

○乗継割引特例

摘要となる乗り継ぎ

東白川診療所での乗継
　予約制バス(200円）⇒白川東白川線（200円）

黒川地内での乗継
　予約制バス(200円）⇒白川中央線（100円又は200円）



佐見地区の運行見直しについて

１便 ２便（※） ３便(※） ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

日祝運休 日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休

栗　　　 林 6:10 7:30 8:55 11:30 13:30 15:30 17:15 18:35 栗　　　 林 6:10 8:05 11:30 13:30 15:30 17:15 18:35

小　　　 野 6:20 7:40 9:05 11:40 13:40 15:40 ↓ ↓ 小　　　 野 6:20 8:15 11:40 13:40 15:40 ↓ ↓

成　　　 山 6:27 7:48 9:13 11:48 13:48 15:48 ↓ ↓ 成　　　 山 6:27 8:23 11:48 13:48 15:48 ↓ ↓

徳　　　 田 6:41 7:57 9:22 11:57 13:57 15:57 ↓ ↓ 徳　　　 田 6:41 8:32 11:57 13:57 15:57 ↓ ↓

下 油 井 駅 6:53 8:10 9:35 12:08 14:08 16:08 17:55 19:00 下 油 井 駅 6:53 8:45 12:08 14:08 16:08 17:55 19:00

乗り換え 乗り換え 乗り換え 乗り換え 乗り換え

▼ ▼ ▼ ▼ ▼

白川中央線 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 白川中央線 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休

下 油 井 駅 8:10 14:11 16:10 下 油 井 駅 8:10 8:45 14:11 16:15

よ い い ち 8:19 14:20 16:19 よ い い ち 8:19 8:54 14:20 16:24

白 川 病 院 8:22 9:45 12:20 14:23 16:22 白 川 病 院 8:22 8:57 12:20 14:23 16:27

白 川 口 駅 8:30 － － 14:31 16:30 白 川 口 駅 8:31 9:06 － 14:32 16:36

白川町役場 8:33 － － 14:43 － 白川町役場 8:34 9:09 － 14:43 －

マ ツ オ カ 8:41 － － 14:51 － ゲ ン キ ー 8:47 9:20 － 14:56 －

２便 ３便 ２便 ３便

日祝運休 日祝運休

マ ツ オ カ － － － 13:39 ゲ ン キ ー 9:47 10:30 － 13:34

白川町役場 9:55 － － 13:44 白川町役場 9:55 10:38 － 13:42

白 川 口 駅 10:06 － － 13:50 白 川 口 駅 10:03 10:46 － 13:50

白 川 病 院 10:06 10:40 12:40 13:56 白 川 病 院 10:09 10:52 12:40 13:56

よ い い ち 10:12 ↓ ↓ 13:59 よ い い ち 10:12 10:55 13:59

下 油 井 駅 10:17 ↓ ↓ 14:11 下 油 井 駅 10:24 11:07 14:11

直通 直通 乗り換え 乗り換え
↓ ↓ ▼ ▼

１便 ４便 ５便 ６便 ７便 １便 ４便 ５便 ６便 ７便

平日運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 平日運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休

下 油 井 駅 (7:00) 10:52 12:50 14:50 16:40 18:05 19:00 下 油 井 駅 (7:00) 11:07 12:50 14:50 16:40 18:05 19:00

徳　　　 田 (7:10) 11:03 13:01 15:01 ↓ ↓ ↓ 徳　　　 田 (7:10) 11:18 13:01 15:01 ↓ ↓ ↓

成　　　 山 (7:19) 11:12 13:10 15:10 ↓ ↓ ↓ 成　　　 山 (7:19) 11:27 13:10 15:10 ↓ ↓ ↓

小　　　 野 (7:26) 11:20 13:18 15:18 ↓ ↓ ↓ 小　　　 野 (7:26) 11:35 13:18 15:18 ↓ ↓ ↓

栗　　　 林 (7:35) 11:30 13:30 15:30 17:15 18:35 19:30 栗　　　 林 (7:35) 11:45 13:30 15:30 17:15 18:35 19:30

現　行 見直し案

◇往路（佐見 → 下油井 → 白川病院 → 白川口 → 三川） ◇往路（佐見 → 下油井 → 白川病院 → 白川口 → 三川）

佐見いこカー
＜要予約＞

佐見いこカー
＜要予約＞

↓

直通

↓

↓

直通

↓

↓

直通

↓

↓

直通

↓

↓ ↓ ↓

◆復路（ 三川 → 白川口 → 白川病院 → 下油井 → 佐見） ◆復路（ 三川 → 白川口 → 白川病院 → 下油井 → 佐見）

白川中央線 土日祝運休 土日祝運休 白川中央線 土日祝運休 土日祝運休

↓

↓

直通

↓

↓

↓

直通

↓

佐見いこカー
＜要予約＞

↓ ↓ 佐見いこカー
＜要予約＞

【佐見いこカーの利用状況（１ヵ月あたり）】

◇往路 ２便（栗林７：３０発） ３．７人

（行き）３便（栗林８：５５発） ４４．６人

◆復路 ２便（白川病医１０：４０発） １２．３人

(帰り）３便（白川病院１２：４０発） ３７．６人

【問題点】

１．白川病院への通院利用者の９割以上の人が「行き３便（９：４５病院着）」を利用しているが、その内の７割以上の人が

「帰り２便（１０：４０病院発）」に間に合わないため、病院で１時間以上待って「帰り３便（１２：４０病院発）」を

利用して帰宅している。

２．白川、三川方面への買物利用の場合、白川病院で佐見いこカーと白川中央線を乗り継ぐ必要があるが接続が悪く、行きも

帰りも３０分以上、白川病院前で待たなければならない状態となっている。

資料 ５



佐見地区運行見直し後の白川方面への利用方法

現在の白川方面への運行

白川方面への見直し（案）

9:20～10:30 三川地内で

予約制バスとして運行（買物対応）

栗林－小野－成山－徳田－下油井駅
7:30 7:40 7:48 7:57 8:10

下油井駅･･･よいいち･･･白川病院･･･白川口駅･･･町民会館･･･マツオカ･･･ゲンキー
8:10 8:19 8:22 8:30 8:34 8:41 8:45

栗林－小野－成山－徳田－下油井駅 －－－－－－－－－－－－→ 白川病院
8:55 9:05 9:13 9:22 9:35 9:45

白川病院 －－－－－－－－－－－－→ 下油井駅－徳田－成山－小野－栗林
10:40 10:52 11:03 11:12 11:20 11:30

白川病院 －－－－－－－－－－－－→ 下油井駅－徳田－成山－小野－栗林
12:40 12:50 13:01 13:10 13:18 13:30

白川病院 －－－－－－－－－－－－→ 下油井駅－徳田－成山－小野－栗林
12:40 12:50 13:01 13:10 13:18 13:30

佐見いこカー 200円／回 白川中央線 100円／回

佐見いこカー 200円／回

佐見いこカー 200円／回

佐見いこカー 200円／回

スクールバス

スクールバス

佐見いこカー 200円／回

【
行

き
】

【
帰

り
】

【
行

き
】

【
帰

り
】

①

②

❶

❷

❶

❷

①

①と❶は、佐見ゾーン内は予約制バス（200円／回）として運行し、白川病院からゲンキー間は定期バス白川中央線（200円／回）として運行

平均 3.7人／月

平均 44.6人／月

平均 12.3人／月 ※②で通院した人のうち、２割弱しか利用できない

平均 37.6人／月

帰り❶まで約２時間

❷まで約３時間４０分

ゲンキー･･･マツオカ･･･町民会館･･･白川口駅･･･白川病院－よいいち－下油井駅－徳田－成山－小野－栗林
10:30 10:34 10:37 10:46 10:52 10:55 11:07 11:18 11:27 11:35 11:45

栗林－小野－成山－徳田－下油井駅－よいいち－白川病院･･･白川口駅･･･町民会館･･･マツオカ･･･ゲンキー
8:05 8:15 8:23 8:32 8:45 8:54 8:57 9:06 9:10 9:16 9:20

帰り❶まで約１時間

❷まで約３時間

のりかえ



　◇各地区からの予約制バスの運行については 濃飛バス　下呂営業所　　　 　TEL　0576－25－2126

　白川町コミュニティーバスセンター 濃飛バス　美濃白川管理所　　　　TEL　0574－72－1023

　TEL　0574－74－1001にお問い合わせください

~

土日祝 日祝 土日祝 日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 日祝 日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝 土日祝

運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休 運休

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ❶ ❷ ❸ ❹ ❺ ❻ ❼ ❽ ❾ ❿ ⓫ ⓬ ⓭ ⓮東3

奥新田 8:11 下油井駅 8:10 8:45 10:55 14:11 16:15 1 復路 白川病院 13:00 越原消防センター 6:23 8:10 10:13 15:30 17:28 19:17

丸場橋 8:12 坂東橋 8:11 8:46 10:56 14:12 16:16 ## ## 下桐 13:01 藤の木橋 6:23 8:10 10:13 13:57 15:30 17:28 19:17

中新田 8:15 新津 8:12 8:47 10:57 14:13 16:17 ## ## 牧 13:02 道の駅茶の里 6:24 8:11 10:14 13:58 15:31 17:29 19:18

野平 8:16 出合 8:13 8:48 10:58 14:14 16:18 ## ## 寒八 13:04 菊久里 6:25 8:12 10:15 13:59 15:32 17:30 19:19

鱒渕 8:17 白川北保育園 8:15 8:50 11:00 14:16 16:20 ## ## 白川口駅 13:07 池ノ島 6:25 8:12 10:15 13:59 15:32 17:30 19:19

石仏 8:18 白川小学校南 ## ## 白川口駅 9:06 13:20 14:40 16:48 17:50 18:40 19:55 東白川小学校東口 6:26 8:13 10:16 14:00 15:33 17:31 19:20

石原前 8:19 相模 8:17 8:52 11:02 14:18 16:22 ## ## 天神橋 9:07 13:21 14:41 16:49 17:51 18:41 19:56 野々尻 6:26 8:13 10:16 14:00 15:33 17:31 19:20

紅貫前 8:20 道の駅ピアチェーレ・よいいち 8:19 9:07 8:54 11:04 11:59 12:14 13:09 14:20 16:24 ## ## 白川町役場 9:07 13:21 14:41 16:49 17:51 18:41 19:56 東白川小学校西口 6:27 8:14 10:17 14:01 15:34 17:32 19:21

黒川ふれあいセンター 8:22 13:10 鷲原 8:19 9:07 8:54 11:04 11:59 12:14 13:09 14:20 16:24 ## ## 松ヶ瀬 9:09 13:23 14:43 16:51 17:53 18:43 19:58 白川橋 6:28 8:15 10:18 14:02 15:35 17:33 19:22

スタンド前 8:22 13:10 サンシャイン 8:21 9:09 8:56 11:06 12:01 12:16 13:11 14:22 16:26 ## ## 洞雲寺 9:10 13:24 14:44 16:52 17:54 18:44 19:59 橋場 6:28 8:15 10:18 14:02 15:35 17:33 19:22

中切 8:23 13:11 白川病院 8:22 9:10 8:57 11:07 12:02 12:17 13:12 14:23 16:27 ## ## 和泉 9:11 13:25 14:45 16:53 17:55 18:45 20:00 東白川村保健福祉センター 6:29 8:16 10:19 14:03 15:36 17:34 19:23

黒川保育園 8:24 13:12 下桐 8:23 9:11 8:58 11:08 12:03 12:18 13:13 14:24 16:28 ## ## 白川保育園 9:12 13:26 14:46 16:54 17:56 18:46 20:01 東白川中学校 6:30 8:17 10:20 14:04 15:37 17:35 19:24

岩上 8:25 13:13 牧 8:24 9:12 8:59 11:09 12:04 12:19 13:14 14:25 16:29 ## ## クオ－レの里 9:13 13:27 14:47 16:55 17:57 18:47 20:02 神土平 6:30 8:17 10:20 14:04 15:37 17:35 19:24

小畑 8:26 13:15 寒八 8:26 9:14 9:01 11:11 12:06 12:21 13:16 14:27 16:31 ## ## 柳島 9:14 13:28 14:48 16:56 17:58 18:48 20:03 東白川村役場 6:31 8:18 10:21 14:05 15:38 17:36 19:25

寺前 8:27 13:16 白川口駅 8:31 9:18 9:06 11:16 12:10 12:25 13:20 14:32 16:36 ## ## 水戸野公民館 9:15 13:29 14:49 16:57 17:59 18:49 20:04 西洞口 6:32 8:19 10:22 14:06 15:39 17:37 19:26

元鉱山前 8:28 13:17 白川口駅 8:31 9:18 9:06 11:16 12:10 12:30 13:20 14:40 16:36 ## 水戸野箱場 9:16 13:30 14:50 16:58 18:00 18:50 20:05 つちのこ館 6:32 8:19 10:22 14:06 15:39 17:37 19:26

下ノ平 8:30 13:19 大野台口 8:32 9:19 9:07 11:17 12:11 12:31 13:21 14:41 16:37 ## ## 須崎 9:17 13:31 14:51 16:59 18:01 18:51 20:06 大口 6:33 8:20 10:23 14:07 15:40 17:38 19:27

松川 8:31 13:20 楽集館 8:32 9:19 9:07 11:17 12:11 12:31 13:21 14:41 16:37 ## ## 中須橋 9:18 13:32 14:52 17:00 18:02 18:52 20:07 木曽渡（新設） 6:33 8:20 10:23 14:07 15:40 17:38 19:27

平瀬 8:32 13:21 白川中学校グラウンド 8:33 9:20 9:08 11:18 12:12 12:32 13:22 14:42 16:40 ## ## 中屋神社(変更) 9:19 13:33 14:53 17:01 18:03 18:53 20:08 南北橋 6:34 8:21 10:24 14:08 15:41 17:39 19:28

下新田 8:33 13:22 白川町役場 8:34 9:21 9:09 11:19 12:13 12:33 13:23 14:43 ## 中川 9:20 13:34 14:54 17:02 18:04 18:54 20:09 白川茶屋 ↓ 8:22 10:25 ↓ 15:42 ↓ ↓

水無橋 8:34 13:24 天神橋 8:34 9:21 9:09 11:19 12:13 12:33 13:23 14:43 ## 波反 9:20 13:34 14:54 17:02 18:04 18:54 20:09 東白川診療所 ↓ 8:24 10:27 ↓ 15:44 ↓ ↓

大洞橋 8:37 13:26 町民会館 8:35 9:22 9:10 11:20 12:14 12:34 13:24 14:44 ## 大沢 9:22 13:36 14:56 17:04 18:06 18:56 20:11 柏本 6:36 8:26 10:29 14:10 15:46 17:41 19:30

川原小屋 8:38 13:27 白川中学校グラウンド 8:37 9:24 9:12 11:22 12:16 12:36 13:26 14:46 ## 宮代 9:24 13:38 14:58 17:06 18:08 18:58 20:13 神矢橋 6:37 8:27 10:30 14:11 15:47 17:42 19:31

栂沼橋 8:39 13:28 加屋 8:38 9:25 9:13 11:23 12:17 12:37 13:27 14:47 ## 神矢橋 9:25 13:39 14:59 17:07 18:09 18:59 20:14 宮代 6:38 8:28 10:31 14:12 15:48 17:43 19:32

中島橋 8:40 13:29 羽柄橋 8:39 9:26 9:14 11:24 12:18 12:38 13:28 14:48 ## 柏本 9:26 13:40 15:00 17:08 18:10 19:00 20:15 大沢 6:40 8:30 10:33 14:14 15:50 17:45 19:34

太田尾口 8:41 13:30 マツオカ白川店 8:41 9:29 9:16 11:26 12:20 12:40 13:30 14:50 ## 白川茶屋 9:27 13:41 15:01 17:09 18:11 ↓ ↓ 波反 6:41 8:31 10:34 14:15 15:51 17:46 19:35

ゲンキー加茂白川店 8:44 9:47 10:30 11:32 11:47 12:42 13:34 15:35 林道口 8:42 9:30 9:17 11:27 12:21 12:41 13:31 14:51 ## 東白川診療所 9:29 13:43 15:03 17:11 18:14 ↓ ↓ 中川 6:42 8:32 10:35 14:16 15:52 17:47 19:36

光の子保育園 8:45 9:48 10:31 11:33 11:48 12:43 13:35 15:36 光の子保育園 8:43 9:18 11:28 12:22 12:42 13:32 14:52 ## 南北橋 9:30 13:44 15:04 17:12 19:01 20:16 中屋神社(変更) 6:43 8:33 10:36 14:17 15:53 17:48 19:37

林道口 ↓ 9:49 10:32 11:34 11:49 12:44 13:36 15:37 ゲンキー加茂白川店 8:47 9:20 11:32 12:26 12:45 13:36 14:56 木曽渡（新設） 9:30 13:44 15:04 17:12 19:01 20:16 中須橋 6:44 8:34 10:37 14:18 15:54 17:49 19:38

マツオカ白川店 8:46 9:51 10:34 11:36 11:51 12:46 13:38 15:39 太田尾口 12:46 ## 大口 9:31 13:45 15:05 17:13 19:02 20:17 須崎 6:45 8:35 10:38 14:19 15:55 17:50 19:39

林道口 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 中島橋 12:46 ## つちのこ館 9:32 13:46 15:06 17:14 19:03 20:18 水戸野箱場 6:46 8:36 10:39 14:20 15:56 17:51 19:40

羽柄橋 8:46 9:51 10:34 11:36 11:51 12:46 13:38 15:39 栂沼橋 12:48 ## 西洞口 9:33 13:47 15:07 17:15 19:04 20:19 水戸野公民館 6:47 8:37 10:40 14:21 15:57 17:52 19:41

加屋 8:47 9:53 10:36 11:38 11:53 12:48 13:40 15:41 川原小屋 12:50 ## 東白川村役場 9:34 13:48 15:08 17:16 19:05 20:20 柳島 6:48 8:38 10:41 14:22 15:58 17:53 19:42
白川中学校グラウンド 8:48 9:54 10:37 11:39 11:54 12:49 13:41 15:42 大洞橋 12:50 ## 神土平 9:35 13:49 15:09 17:17 19:06 20:21 クオ－レの里 6:49 8:39 10:42 14:23 15:59 17:54 19:43

町民会館 8:49 9:54 10:37 11:39 11:54 12:49 13:41 15:42 水無橋 12:52 ## 東白川中学校 9:35 13:49 15:09 17:17 19:06 20:21 白川保育園 6:51 8:41 10:44 14:25 16:01 17:56 19:45

天神橋 ↓ 9:54 10:37 11:39 11:54 12:49 13:41 15:42 下新田 12:53 ## 東白川村保健福祉センター 9:36 13:50 15:10 17:18 19:07 20:22 和泉 6:51 8:41 10:44 14:25 16:01 17:56 19:45

白川町役場 ↓ 9:55 10:38 11:40 11:55 12:50 13:42 15:43 平瀬 12:56 ## 橋場 9:36 13:50 15:10 17:18 19:07 20:22 洞雲寺 6:52 8:42 10:45 14:26 16:02 17:57 19:46
白川中学校グラウンド ↓ 9:56 10:39 11:41 11:56 12:51 13:43 15:44 松川 12:57 ## 白川橋 9:37 13:51 15:11 17:19 19:08 20:23 松ヶ瀬 6:54 8:44 10:47 14:28 16:04 17:59 19:48

楽集館 ↓ 9:57 10:40 11:42 11:57 12:52 13:44 15:45 下ノ平 12:59 ## 東白川小学校西口 9:38 13:52 15:12 17:20 19:09 20:24 白川町役場 6:55 8:45 10:48 14:29 16:05 18:00 19:49

大野台口 ↓ 9:57 10:40 11:42 11:57 12:52 13:44 15:45 元鉱山前 13:00 ## 野々尻 9:38 13:52 15:12 17:20 19:09 20:24 天神橋 6:56 8:46 10:49 14:30 16:06 18:01 19:50

白川口駅 8:55 10:03 10:46 11:48 12:03 12:58 13:50 15:51 寺前 13:01 ## 東白川小学校東口 9:39 13:53 15:13 17:21 19:10 20:25 白川口駅 7:00 8:50 10:53 14:34 16:10 18:05 19:54

白川口駅 7:45 8:55 10:03 10:46 11:48 12:03 12:58 13:50 15:51 小畑 13:02 ## 池ノ島 9:39 13:53 15:13 17:21 19:10 20:25 白川口駅 8:50 11:00

寒八 7:46 8:57 10:04 10:47 11:49 12:04 12:59 13:51 15:52 岩上 13:03 ## 菊久里 9:40 13:54 15:14 17:22 19:11 20:26 寒八 8:51 11:01

島口 7:48 8:59 10:06 10:49 11:51 12:06 13:01 13:53 15:54 黒川保育園 13:04 ## 道の駅茶の里 9:41 13:55 15:15 17:23 19:12 20:27 島口 8:53 11:03

牧 7:49 9:00 10:07 10:50 11:52 12:07 13:02 13:54 15:55 中切 13:04 ## 藤の木橋 9:43 13:57 15:17 17:25 19:14 20:29 牧 8:54 11:04

下桐 7:49 9:00 10:07 10:50 11:52 12:07 13:02 13:54 15:55 スタンド前 13:05 ## 越原消防センター 9:46 15:20 17:28 19:17 20:32 下桐 8:54 11:04

白川病院 7:51 9:02 10:09 10:52 11:54 12:09 13:04 13:56 15:57 黒川ふれあいセンター 13:10 ## 白川病院 8:57 11:07

サンシャイン 7:52 9:03 10:10 10:53 11:55 12:10 13:05 13:57 15:58 ##
##

鷲原 7:53 9:04 10:11 10:54 11:56 12:11 13:06 13:58 15:59   ・・・  町営バスで運行します ##
##

道の駅ピアチェーレ・よいいち 7:54 9:05 10:12 10:55 11:59 12:14 13:09 13:59 16:00 ##
##

相模 7:54 10:12 10:55 13:59 16:00 　・・・　降車専用 ##
##

白川小学校南 ## ##

白川北保育園 7:56 10:14 10:57 14:01 16:02 　・・・　予約時のみ運行 ## ##

出合 7:57 10:15 11:08 14:02 16:03 ##
##

新津 7:59 10:17 11:00 14:04 16:05 ##
##

村君 8:01 10:19 11:12 14:06 16:07 ##
##

下油井駅 8:06 10:24 11:07 14:11 16:12 ##

　・・・　降車専用8/13～15 ・12/29～1/3は土日祝ダイヤで運転

奥新田→黒川ふれあいセンター→ゲンキー加茂白川店→白川口駅→白川病院→下油井駅 下油井駅→白川病院→白川口駅→マツオカ白川店→ゲンキー加茂白川店→黒川ふれあいセンター 白川病院→白川口駅→和泉→中川→五加→東白川診療所→東白川村役場→越原消防センター 越原消防センター→東白川村役場→東白川診療所→五加→中川→和泉→白川口駅→白川病院

運転日 運転日 運転日 運転日

　　                    時　刻　表
2024年10月01日改正(案)

平日運行 白　川　中　央　線 白　川　東　白　川　線

下油井駅からは予約制バスとして佐見地区を運行

【運行目安時刻】

下油井駅 11:07 ▶ 徳田 11:18 ▶ 成山 11:27 ▶ 小野 11:35 ▶ 栗林 11:45

ゲンキー加茂白川店到着後、

10:40まで三川地内で予約制

バスとして運行（買物対応）

佐見地区内から下油井駅までは予約制バスとして運行

【運行目安時刻】

栗林 8:05 ▶ 小野 8:15 ▶ 成山 8:23 ▶ 徳田 8:32 ▶ 下油井駅 8:45（ＪＲ上り8:46）

①「白川病院」で白川中央線13:04と重なるため、13:00発に変更

②白川口駅でＪＲ下り13:14の到着が遅れることが多いため、出発時刻を13:20に変更

白川口駅ＪＲ上り14:38発への乗り換えを確保するため、13時台の運行を「藤の木橋」での折り返しに変更

（折り返し後の運行は、「白川茶屋」、「東白川診療所」を経由しない）

廃止

廃止

廃
止

資料 ６



 

福祉有償運送の見直しについて 

 

 白川町社会福祉協議会が実施している自家用有償旅客運送（福祉有償運送）について、下記のと

おり１回の運行で複数の旅客を輸送すること（複数乗車）を可能としたい。 

 

【利用実績】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ※通院（町内）  ・透析通院 ２人  ・定期通院 １人 

   ※透析通院２人は、同一地区から同一病院に同じ時間帯に通院しているが、それぞれ個別に 

    送迎している。（福祉有償運送は、ドア・ツー・ドアの個別輸送が原則であるため） 

 

 

【見直し内容】 

現在の運行内容 見直し後の運行内容 

・運送形態 

  ドア・ツー・ドアの個別輸送 

・運行形態 

  (1)ドア・ツー・ドアの個別輸送 

  (2)複数旅客の乗合輸送（透析のために町 

   内同一医療機関への通院に限る。） 

・料金表 

  （省略） 

・料金表 

  （省略） 

  複数旅客の乗合輸送の場合、旅客１人から     

 収受する額は、当該料金を合計乗車人数で除 

 した金額とする。（ただし、１００円未満の端 

 数がある場合はこれを切り上げる。） 

 

町内 町外 町内 町外

令和5年 4月 24 1 24 49

5月 25 1 24 50

6月 24 21 45

7月 24 1 21 46

8月 15 5 20 40

9月 12 4 13 29

10月 13 1 2 15 31

11月 12 1 21 34

12月 11 1 13 25

令和6年 1月 10 1 11 22

2月 12 1 10 23

3月 12 1 12 25

194 17 3 0 0 0 205 419

帰宅 合計

合計

通　院 福祉施設
買物 その他

資料 ７ 



1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人

15㎞未満 乗車人数割 400円 200円 133円 100円 80円 67円 57円 50円 44円

設定運賃 400円 200円 200円 100円 100円 100円 100円 100円 100円

(運賃総額) (400円) (400円) (600円) (400円) (500円) (600円) (700円) (800円) (900円)

15㎞以上
乗車人数割 500円 250円 167円 125円 100円 83円 71円 63円 56円

設定運賃 500円 300円 200円 200円 100円 100円 100円 100円 100円

(運賃総額) (500円) (600円) (600円) (800円) (500円) (600円) (700円) (800円) (900円)

合計乗車人数

（複数利用時の１人あたり料金表）

400円

500円

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※別々の料金区分の利用者が乗り合う場合は、料金区分ごとの乗車人数ではなく合計乗車人数 

  に対応した各区分の金額を料金とする。 

 

  例① 15 ㎞未満（400 円）を 3 人で複数利用した場合 

         15㎞未満（400円） 3人×200円＝600円 

 

  例② 15 ㎞未満（400 円）2 人と 15 ㎞以上（500 円）1 人の合計 3 人が乗合利用した場合 

         15㎞未満（400円） 2人×200円＝400円 

         15㎞以上（500円） 1人×200円＝200円  合計 600円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※15㎞利用運賃の比較 

   ・タクシー（上限運賃）     6,940円 

   ・福祉有償運送（最大乗車運賃）  900円 （9人×100円）  タクシー運賃との比較 13.0% 

タクシー自動認可運賃・料金表（飛騨地区）

　普通車

Ａ 運賃

（上限運賃）

Ｃ 運賃

（下限運賃）

Ｂ 運賃

221m 100円1.1㎞ 640円

距離制運賃

加算運賃初乗運賃

1分20秒 100円

時間距離併用制度運賃

及び待料金

1.1㎞ 620円 228m 100円 1分25秒 100円

1.1㎞ 630円 225m 100円 1分25秒 100円



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１０月１日～誰でも、毎日、無料で使える 

中核病院通院バスご利用の注意点 

★診療日の 1週間前までに役場へ予約してください。 

★乗車場所は原則「保健福祉センター」になります。保健福祉センターまでは「つ

ちのこバス」をご利用ください。保健福祉センターから診療する病院までの経

路で、乗車可能な方はお申し出ください。 

★運行の都合上、診察予約は午前１０時３０分以降の時間で予約してください。 

「東白川つちのこバス」

次ページに時刻表があります 

 

中核病院通院バスの運行を下記のとおり増便します！ 

その他の公共交通 

「中核病院通院バス」について 

★透析や特別な医療行為を必要とする方、歩行が困難な方等が対象となります。 

★サービスの利用には事前に申請が必要となります。 

申請受付後、利用の可否を通知します。 

★原則、診療日の 1週間前までに保健福祉センターに予約してください。 

「医療機関等送迎サービス」について 

●つちのこバス・中核病院通院バス  

（東白川村役場内）総務課／０５７４-78-3111 

●医療機関等送迎サービス  保健福祉課／０５７４-78-2100 

お問い合わせ先 

サービス２ 
サービス 1 

サービス 3 

◎お知らせ◎ つちのこバスの運行開始に伴い、「お買い物支援バス」「外出支援バス」

は９月末で廃止されます。通院やお買い物は「つちのこバス」をご利用ください。 

月 水 金

①下呂 ①下呂 ①下呂

②中津川 ③美濃加茂 ③美濃加茂

①下呂 ①下呂 ①下呂

③美濃加茂 ②中津川 ③美濃加茂

①下呂 ①下呂 ①下呂

③美濃加茂 ③美濃加茂 ②中津川

①下呂 ①下呂 ①下呂

③美濃加茂 ③美濃加茂 ③美濃加茂

第1週目

第2週目

第3週目

第4週目

●

● ● 中田屋前

●

●

●

●

● ● 馬渕石材店前

●

● ●

●

●

● ● ● 越原小谷

● ● ● ● 越原消防センター

● ● ● ●道の駅

● ● ● ● 旧今田屋前（菊久里）

● ● ● 名女大学舎前

● ● ● 越原橋（東白川小学校東口）

● ●

● ● ● ● ● 魚戸橋（東白川村小学校西口） ● 製材協同組合

● ● ●

● ● ● ● ● 白川橋 ● 岩屋製材前

● ● ● ● ● 橋場 ● 中之垣外前

●●● ● ●●保健センター  発着場 ● あゆみ木工

● ● ● ● ● ● ● ● 中学校前 ● 吉野屋前

● ちびっこ広場前

● アン美容室前 ● 小笹

● ● ● ● クローチェ前●●● ●●神土サロン ● 一木口

● 新田建設前1 ● ● ● 徳原前

● 中谷バス停 ● ● ● ● サビロ

● 松本屋前 ●

● 石畑前 ● ● ●●● ● ●●役場・図書室前

● ● ●

● ● 　 ●●● ●●マツオカ

　 　 ● ● ● ● ● ● 西洞口

● 　 ● ● ● ● ● ● つちのこ館前 ●室内の待合有

● 　 ● ● ● ● ● ● 大口 ● 室内の待合なし

●  

● ● ● ● ● 木曽渡住宅前 ● 久須見集会所

　 　 　 　 ● ● ● ● ● ● 　

● ● ● ● ● ● 白川茶屋

● ●●●●●●東白川診療所

● 　 　 　 　 　

● 　 　 　 　 　

● 　 ● ● ● ●

● 　

● 　

● ●

　 　 　 　 　

●

●

至白川町

小学校前

穴沢三差路1

槇橋三差路1

子護神社1

出合橋1

 大明神口1

ルートマップ

岐阜部品前1

黒渕ちびっこ広場1

越原地域集会所前1 栃山橋1

曲坂住宅前1

越原上線
 黒渕橋1

親田線

大沢集会所1

濃

飛

バ

ス

旧おやだ木工四差路山下前1 千里十里屋前

五加線

総合グラウンド

南北橋

西谷屋前

谷畑橋1

東屋上1

濃

飛

バ

ス

スクールバス旋回所1

柏本橋1

富士屋前1

井の樋橋1

新田前1

五加センター1

岩畑下1 下野集会所1

五加サロン前1

神矢橋1

西中線

はなのき会館

田代ライス前1

栃山停留所1

森林組合前1

三差路1 川向裏

越原下線
中山三差路1

いのなぎ前1

清水屋前1

五葉会館下1

越原神社前1

作業所えがお前1

曲坂集会所1

表示されているのは通過場所です。 

ルート上であれば、どこでも 

「手を上げて」乗車、降車 

できます。 

 

※別途、運転手募集中 

 

資料 ８ 



 

13:43

13:44

13:44

13:45

13:46

東白川診療所

役場・図書室前

神土サロン

10:49

16:23

10:33

16:04 8:00

8:11

10:32

13:40

13:40

13:41

13:33

13:31

13:30

13:28

13:27

13:26

10:25

10:24

10:23

10:11 15:46

13:43

13:44

13:45

13:46

13:47

13:48

13:35

10:10

10:30

10:29

10:28

10:27

10:27

10:26

10:25

10:24

10:23

10:33

10:32

10:31

10:31

10:12

10:11

13:38

13:39

13:37

13:36

13:37

13:38

13:42

10:44

10:43

10:41

10:58

10:56

10:54

10:53

10:52

10:51

橋場

保健センター

中学校前

神土サロン

越原小谷

越原消防センター

道の駅

旧今田屋前

名女大学舎前

越原橋

13:04

出合橋

大明神口

黒渕橋

馬渕石材店前

栃山橋

13:25

13:22

13:20

13:19

黒渕ちびっこ広場

穴沢三差路

黒渕橋

13:34

13:18

13:17

13:15

13:13

13:10

13:10

13:08

13:07

13:06

13:05

越原橋

名女大学舎前

旧今田屋前

道の駅

越原消防センター

越原小谷

越原下線　52分

通過場所

保健センター

橋場

白川橋

魚戸橋

下り１ 下り２

越原上線　61分

10:57

10:56

10:55

10:54

13:01

13:02 13:02

13:01

11:08

11:07

上り１ 上り２

10:59

10:58

11:11

11:10

13:00

13:42

10:14

10:13

13:30

13:31

13:31

13:32

13:33

13:34

10:27

13:35

10:20

10:19

10:18

10:17

10:16

10:15

五加サロン

10:30

10:26

南北橋

木曽渡住宅前

大口

つちのこ館前

西洞口

マツオカ

魚戸橋

白川橋

保健センター

中学校前

神土サロン

役場・図書室前

いのなぎ前

越原神社前

作業所えがお前

曲坂集会所

曲坂住宅前

岐阜部品前

越原橋

名女大学舎前

旧今田屋前

道の駅

越原消防センター

越原小谷

橋場

10:48

10:45

10:43

10:41

10:53

親田線　50分

通過場所

保健センター

橋場

白川橋

魚戸橋

13:25

13:00

13:01

10:35

10:33

10:32

13:13

13:16

13:20

13:21

13:22

13:23 岩屋製材前

旧おやだ木工四差路

製材協同組合

白川橋

13:00

13:01

13:01

13:04

13:06

13:08

13:14

13:17

13:19

上り１

一木口

小笹

ちびっこ広場前

吉野屋前

あゆみ木工

中之垣内前

通過場所

保健センター

橋場

白川橋

サビロ

徳原前

10:46

16:22 7:51

上り２ 下り１ 下り２

10:51

10:50

10:49

10:55

10:54

13:17

13:18

13:21

13:24

田代ライス前

クローチェ前

はなのき会館

総合グラウンド

役場・図書室前

マツオカ

新田建設前

中谷バス停

松本屋前

石畑前

西谷屋前

谷畑橋

小学校前

森林組合前

三差路

山下前

東屋上

神土サロン

11:36

11:34

11:32

11:31

11:30

11:28

11:27

11:26

10:44

10:43

10:42

10:41

清水屋前

五加線　48分

通過場所

保健センター

中学校前

千里十里屋前

川向裏

西中線　49分

下り１ 下り２下り１

11:19

11:18

11:47

11:46

11:42

11:41

11:40

11:38

12:00

11:59

11:58

11:57

11:54

11:52

14:58

14:59

15:00

15:00

15:01

15:02

下野集会所

14:53

14:54

14:55

14:56

14:57

14:51

14:52

井の樋橋

五加サロン前

神矢橋（柏本側）

五加センター

岩畑下

スクールバス旋回所

大沢集会所

14:42

11:18

11:17

11:16

11:25

14:38

マツオカ

保健センター

中学校前

神土サロン

役場・図書室前

総合グラウンド

はなのき会館

クローチェ前

五葉会館下

田代ライス前

白川茶屋

南北橋

木曽渡住宅前

大口

つちのこ館前

西洞口

14:44

14:46

14:47

14:48

14:50

久須見集会所

南北橋

柏本橋

富士屋前

谷畑橋

西洞口

つちのこ館前

大口

7:41 16:33 7:31

10:56

11:10

11:09

16:45

8:45 17:48 7:40 7:30

16:36 7:3116:34 7:41

8:48 17:45

7:41 16:3616:30 7:31 16:348:47 17:46 7:44

12:03

12:02

12:01

通過場所 上り１ 上り２

16:46

8:46 17:47

7:40 16:3716:34 7:30 11:02

11:01

13:00

下り１ 下り２下り２ 上り１ 上り２ 上り１ 上り２

14:15

14:16

11:00

10:59

10:59

10:58

16:35

13:01 13:01

11:01

11:00

13:03

13:04

13:03

16:45

16:44

7:31

16:35 7:32

7:447:48 16:26 7:38

14:19

14:20

13:07

13:08

10:54

10:52

7:36 16:29

16:42

16:31 7:427:45 16:29 7:34

14:17

14:18

13:04

13:05

10:59

10:528:49 17:44 7:47 7:33

16:33 7:3416:27

11:06

11:05

13:05

13:06

16:43

8:50 17:43

7:43 16:3416:27

7:467:50 16:24 7:46

14:21

14:24

13:09

13:10

10:47

10:44

7:43 16:22

16:40

8:51 17:42 7:49 7:35

16:31 7:3616:19

11:04

11:03

13:07

13:08

16:41

8:54 17:39

7:45 16:3216:25

14:26

14:27

13:11

13:12

10:40

10:3911:51

10:48

10:47

17:37 7:51 7:37

16:29 7:3816:14 7:487:52

16:39

8:57 17:36

7:47 16:3016:23 7:50 16:15

16:38

8:56

10:38

10:37

11:01

11:01

13:09

13:13

越原地域集会所前

中山三差路

栃山橋

栃山停留所16:19 7:53

14:29

14:30

13:13

13:15

11:49

11:48

五葉会館下

アン美容室前 16:36

8:59 17:34 7:53 7:40

16:24 7:4016:12 7:537:55

7:57

14:31

16:36

9:00 17:33

7:49 16:2816:21 7:52 16:13

17:32 7:56 7:43

16:20 7:4513:27 16:08 7:577:57 16:17

16:33

9:02 17:31

7:5416:10

16:31

9:01

9:06 17:27 7:58 13:29 16:07

16:1610:31

16:29

9:07 17:26

7:59 16:1816:16

7:59 13:29 16:06 16:28

7:59 7:47

10:38

16:18 7:55

13:21

14:32

14:36

14:37

13:16

9:08 17:25 8:04

16:10 7:50 子護神社14:40

10:35 10:30

大明神口

出合橋 16:27

9:10 17:23

8:02 16:1516:10

8:01 13:31

8:01 16:13 橋場

保健センター

7:48

13:2213:30 16:05 10:40

10:35

8:01

16:04中学校前

16:20

神土サロン

10:29

10:28

13:27

13:2916:03

8:078:06 16:08

8:00 7:49

10:33

10:32

13:26

13:27

16:26

8:108:09 16:05

8:02

10:30

10:49

10:46

10:45

16:21

9:12 17:21 8:07

16:07 7:55

7:52

役場・図書室前 10:27

13:32 槇橋三差路 16:24

9:14 17:19

8:09 16:0816:07

8:03 13:33 16:02

越原橋新田前

9:16 17:17 8:10

16:06 7:57

13:35 16:00

8:118:11 16:03

17:15 8:12 7:58

13:33 16:02

9:17 17:16

8:11 16:0616:04

8:04 13:34 16:01

9:18

10:2913:30 8:03 7:56

16:19

木曽渡住宅前

10:24

10:23

10:29

10:28

中田屋前

10:31

マツオカ 10:27 10:31

13:37 15:58

8:138:12 16:02

8:05

10:27

10:26

13:32

13:33

16:16大口

10:28

10:27

13:31

13:32

西洞口

つちのこ館前

10:26

10:25

13:29

16:18

9:20 17:13

8:12 16:0516:02

8:06 13:36 15:59

8:07 8:01

10:25

10:24

13:34

13:35

南北橋

白川茶屋

10:22

10:21

9:21 17:12 8:13

16:02 8:03

13:39 15:56

8:158:14 16:00

16:15

9:22

東白川診療所

17:11

8:14 16:0316:01

8:08 13:38 15:57 16:13

13:36

13:37

東白川診療所

五加サロン

10:20

10:19

8:09 8:04

木曽渡住宅前

南北橋

10:23

10:22

マツオカ

西洞口

つちのこ館前

10:27

西洞口

つちのこ館前

大口

10:40

10:38

10:37

10:36

10:35

9:23 17:10 8:15

16:01 8:05

13:41 15:54

8:168:16 15:58

16:12

9:24 17:09

8:15 16:0215:59

8:10 13:40 15:55 16:11

16:10

11:24

11:23

13:35

13:368:11 8:06

白川茶屋

東白川診療所

10:21

10:20

大口

木曽渡住宅前

9:25 17:08 8:17

15:59 8:07

13:43

8:188:18 15:569:26 17:07

8:17 16:0015:57

8:12 13:42 15:53

9:27

11:22

11:21

16:09

13:40

13:41

大口

つちのこ館前

10:16

10:15

8:13 8:08

五加サロン

南北橋

10:19

10:18

10:22

10:21

南北橋

白川茶屋

13:38

13:39

南北橋

木曽渡住宅前

10:18

10:17

10:34

17:06 13:398:19

15:57 8:09

13:45 15:50

8:208:20 15:54

16:08

9:28 17:05

8:19 15:5815:55

8:14 13:44 15:51 16:07

15:52

13:40

13:41

魚戸橋

白川橋

11:20

13:42

13:43

西洞口

マツオカ

10:14

10:1313:47 15:48

8:228:22 15:52

8:15

木曽渡住宅前

大口

10:17

10:16

8:16 13:46 15:49 16:06

9:29 17:04 8:21

15:55 8:10

8:10

役場・図書室前

神土サロン

10:13

16:03

16:06

9:30 17:03

8:21 15:5615:53

つちのこ館前

西洞口

10:15

10:14

13:44

13:45

17:03 8:23

15:53 8:12

15:47

8:248:24 15:50

8:17 16:05

9:31 17:02

8:23 15:5415:51

8:17 15:48 16:04

9:30

13:46 中学校前

10:12

10:11 役場・図書室前

中学校前

保健センター

8:18 8:138:25 15:5215:499:32 17:01 8:25

15:46

13:47

13:48

13:4915:03 11:15

役場・図書室前

16:02

8:28

9:33 17:00 16:02マツオカ 10:13

マツオカ

西洞口 16:01

8:268:26 15:48

8:15

8:20 15:45 8:14

8:19 15:51 8:14

15:49

役場・図書室前

神土サロン

10:13

10:12

保健センター 10:1013:508:26 15:4813:46

13:478:27 15:47

15:46 8:19

10:10

13:51

13:52

南北橋

白川茶屋13:50

10:11

8:16 つちのこ館前

大口

木曽渡住宅前

8:27 15:50

中学校前

保健センター

13:48

13:49

保健センター8:29 13:49 10:10 15:45

※冬（積雪の場合）は

　　田代ライス前→五葉会館下→クローチェ前

　にルートが変更となります。

13:47

13:49中学校前8:28 13:48

15:57

8:32 15:45 8:20

15:58

8:31

15:59

8:30 15:47 8:18

16:00

8:29 15:48 8:17

8:29 15:48

つちのこ館前

　

10:13

10:12

13:49

13:50

10:22

10:21

10:20

10:19

10:18

10:17

10:16

10:1513:56

13:57

8:26 15:50

8:27 15:49

8:24 15:52

8:25 15:51

木曽渡住宅前

大口

15:56

8:21 15:55東白川診療所

五加サロン

13:51

13:52

14:01

13:58

13:58

13:59

8:22 15:54

8:23 15:53南北橋13:53

8:28 15:48

8:28 15:48

マツオカ

役場・図書室前

10:13

10:13

8:31 15:45

8:29 15:47

8:30 15:46

神土サロン

中学校前

保健センター

14:00

西洞口 10:14

13:54

13:55

時 

刻 

表 

・事業主体／東白川村  ・事業開始／令和６年１０月１日 

・運 行 日／毎日運行  ・運行回数／各路線毎に１日４便 

・乗車料金／無料    ・乗車条件／無（誰でも乗れます） 

・発着場所／保健センター・使用車両／１０人乗ワゴン車 

※ルート上であればどこでも乗車、降車できます。 

※通過場所の名称変更の希望がありましたらお申し出ください。 

※定期的にルート、時刻表などの見直しを行います。 

「東白川つちのこバス」

通過場所の 

太字には待合所

があるよ！ 

 



黒川地区の行き方

◆行き

◆帰り

◆名古屋方面 ◆高山方面

※予約制バスの時間はお電話でご確認ください。

場所 時間 備考

高山駅 7:14発

↓

8:58着

9:06発

↓

9:29着

※

↓

黒川 ※

黒川 ※

↓

※

15:44発

↓

16:10着

16:17発

↓

高山駅 18:15着

白川口駅

JR高山本線（高山行）に乗車

乗継ゼロで高山まで！

東白川診療所

帰り

予約制バスに乗車（要予約）

濃飛バス白川東白川線に乗車

JR高山本線（美濃太田行）に乗車

乗継ゼロで白川口まで！

東白川診療所

白川口駅

濃飛バス白川東白川線に乗車

予約制バスに乗車（要予約）

行き

予約先
白川町コミュニティバスセンター
TEL：0574-74-1001
営業時間 9:00～18:00

資料 ９



佐見地区の行き方

◆行き

◆帰り

◆名古屋方面 ◆高山方面

※予約制バスの時間はお電話でご確認ください。

予約先
白川町コミュニティバスセンター
TEL：0574-74-1001
営業時間 9:00～18:00

場所 時間 備考

名古屋駅 6:44発

↓

7:05着

7:11発

↓

7:56着

8:08発

↓

9:21着

※

↓

佐見 ※

佐見 ※

↓

※

14:27発

↓

15:09着

15:30発

↓

鵜沼駅 15:41着

新鵜沼駅 16:01発

↓

名鉄名古屋駅 16:32着

美濃太田駅

行き

名鉄犬山線特急（豊橋行）に乗車

JR高山本線（岐阜行）に乗車

JR高山本線（美濃太田行）に乗車

美濃太田駅で乗継します。

予約制バスに乗車（要予約）

帰り

徒歩

下油井駅

下油井駅

JR東海道本線新快速（大垣行）に乗車

岐阜駅で乗継します。

岐阜駅

JR高山本線（多治見行）に乗車

美濃太田で乗継します。

JR高山本線（下呂行）に乗車

美濃太田駅

予約制バスに乗車（要予約）

場所 時間 備考

高山駅 7:14発

↓

8:45着

※

↓

佐見 ※

佐見 ※

※

14:47発

高山 16:54着

JR高山本線（美濃太田行）に乗車

乗継ゼロで白川口まで！

予約制バスに乗車（要予約）

下油井駅

JR高山本線（飛騨古川行）に乗車

乗継ゼロで高山まで！

予約制バスに乗車（要予約）

行き

帰り 下油井駅



東白川村の行き方

◆行き

◆帰り

◆名古屋方面 ◆高山方面

※予約制バスの時間はお電話でご確認ください。

予約先
白川町コミュニティバスセンター
TEL：0574-74-1001
営業時間 9:00～18:00

場所 時間 備考

名古屋駅 7:43発

↓

岐阜駅 8:05発

↓

鵜沼駅 8:18発

↓

8:48着

9:06発

↓

東白川村 ※

東白川村 ※

↓

14:35着

14:38発

↓

15:09着

15:30発

↓

鵜沼駅 15:42着

↓

16:03着

16:08発

↓

名古屋駅 16:29着

岐阜駅

JR高山本線（岐阜行）に乗車

岐阜駅で乗継します。

JR東海道本線新快速（豊橋行）に乗車

JR高山本線（美濃太田行）に乗車

美濃太田駅で乗継します。

白川口駅

JR特急ひだ（高山行）に乗車

乗継ゼロで白川口まで！

濃飛バス白川東白川線に乗車

ご希望のバス停で降車ください。

行き

白川口駅

美濃太田駅

濃飛バス白川東白川線

越原消防センター13:55発の便に乗車

ご希望のバス停で乗車ください。

帰り

場所 時間 備考

高山駅 7:14発

↓

8:58着

9:06発

↓

東白川村 ※

東白川村 ※

↓

16:10着

16:17発

↓

高山駅 18:15着

帰り 白川口駅

JR高山本線（高山行）に乗車

乗継ゼロで高山まで！

濃飛バス白川東白川線

越原消防センター15:30発の便に乗車

ご希望のバス停で乗車ください。

行き

JR高山本線（美濃太田行）に乗車

乗継ゼロで白川口まで！

白川口駅

濃飛バス白川東白川線に乗車

ご希望のバス停で降車ください。


